Sçavoir faisons, que nous, ayant, sur ce, eu l'advis de nostre conseil auquel nous avons mis cette affaire en délibération avons dit et déclaré, disons et déclarons, que nous avons entendu et entendons, voulons et nous plaît.

(1) Que les ordonnances, sur ce faites, par nosdits prédécesseurs, soient gardées, selon leur forme et teneur et qu'il soit contre les transgresseurs et violateurs d'icelles, procédé, par condamnation des amendes, peines et autres choses contenues ez dites ordonnances.

(2) Et néanmoins ordonnons que les laboureurs, vigneronns et autres qui ont vendu et venderont leursdits bleds et vins en vert, pourront lever et preudre les fruits de leurs terres et vignes, par eux vendus et pareillement ceux qui ont été cueillis et amassés, et en disposer et ce par provision, en consignat ez mains des juges des lieux, les deniers de la vente ou estimation d'iceux, sans après ordonner sur lesdits deniers ainsi que de raison : sans que lesdits acheteurs puissent troubler ni empêcher lesdits vendeurs,

d'hérésie, soit contre clercs ou laïcs, comme de crime purement ecclésiastique, duquel la cognoissance par disposition de droit et raison leur appartient : soit contre ceux qui seront constitués en ordres sacrez clercs en simple tonsure, ou laïcs.

(2) Avons aussi entendu et entendons que nosdits juges et officiers ayent peu et puissent cognoistre contre tous sacramentaires et autres prevenus des cas et crimes commis au fait de leur dite religion, où il y auroit scandale ou troublement de la tranquillité publique. Sçavoir est, tous prescheurs publiques, dogmatiseurs, qui seront conventicules et assemblées (1), et qui par quelque moyen que ce soit seduiront le peuple pour le retirer à leurs opinions, qui feront injure à Dieu et aux saints publiquement, et qui tomberont en blasphème : et ceux qui contreviendront aux défenses et cris publics faits par nostre auctorité sur le fait de ladite religion, ou commettront autres cas qui tomberont en scandale, comme séditieux, perturbateurs du repos et tranquillité publique, et criminels de crime de leze majesté divine et humaine.

(3) Et attendu que la source et origine des cas dessusdits vient de l'hérésie ou du soustenement de leurs fausses et damnées opinions, voulons et entendons qu'au jugement qui se fera par nosdits juges, soit nos cours de parlement, ou juges présidians, suyvnt nos édicts, soient appelez l'évesque de l'évesché en laquelle le jugement se fera, ou son vicaire, pour y assister si bon leur semble : et où ils n'y voudroient assister, ou se rendroient à ce négligens, nosdits juges passeront outre.